РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07. 07.2023 г    № 39
  х.Веселый

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
Программы Веселовского сельского поселения
 «Экономическое развитие и инновационная экономика»
за первое полугодие 2023 год

            В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 17.01.2018 № 14 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Веселовского сельского поселения»

1.Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденного распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 30.12.2022 № 109, согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

    и.о.Главы Администрации
    Веселовского сельского поселения                                   Е.Н.Тиняева

распоряжение вносит: сектор экономики и финансов:5-43-85

Приложение
к распоряжению Администрации
Веселовского сельского поселения
от 07.07.2023  № 39
Отчет
 о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» за первое полугодие 2023 год.

1. Конкретные результаты реализации
муниципальной программы, достигнутые за первое полугодие 2023г.

1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году

 Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» утверждена постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 22.10.2018 г №174 (далее – муниципальная программа).
Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Веселовского сельского поселения.
          В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 17.01.2018 № 15 «Об утверждении  Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»  распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 30.12.2022 № 109 утвержден План реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2023 год.
На реализацию муниципальной программы в 2023 году местным бюджетом финансирование не предусматривалось.

1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача создания условий для привлечения инвестиций в экономику Веселовского сельского поселения и создания благоприятной конкурентной среды будет решаться за счет темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах.
Задача повышения предпринимательской активности и обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства будет решаться за счет улучшения условий ведения бизнеса в Веселовском сельском поселении - снижение инвестиционных и предпринимательских рисков, снижение уровня коррупции и снижения избыточных административных ограничений, необоснованных расходов у субъектов предпринимательской деятельности
Выполнение комплекса работ по осуществлению решения основных задач муниципальной программы позволило обеспечить достижение основной
 цели - создание благоприятного инвестиционного климата в сельском поселении и создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса.

2.  Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

2.1. Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм

Муниципальная программа включает в себя  следующую подпрограмму:
Подпрограмма 1 - «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Веселовском сельском поселении».

2.1.1. Подпрограмма 1  «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Веселовском сельском поселении»
         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
Основное мероприятие 1.1.  «Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Веселовского сельского поселения»
Регулярно проводится оценка регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций; осуществляется работа Совета по инвестициям при Главе Администрации Веселовского сельского поселения, организовано сопровождение и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Веселовского сельского поселения.
        Основное мероприятие 1.2.  «Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
        Повышена информированность субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, и специалистов органов местного самоуправления Веселовского сельского поселения, курирующих вопросы развития предпринимательства; оказание методической помощи субъектам МСП; создан эффективный механизма оперативного информирования субъектов МСП, органов местного самоуправления и всех желающих  создать собственное дело
         Средства бюджета на реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2023 год не были предусмотрены.
        Контрольное событие подпрограммы выполнено:
        Обеспечено функционирование Совета по инвестициям при Главе Администрации Веселовского сельского поселения на постоянной основе;
         Выявлены наиболее острые проблемы, связанные с ведением бизнеса  в Веселовском сельском поселении, анализа ситуации, выработки  и принятии  управленческих решений;
        Определены проблем в сфере малого и среднего предпринимательства.
Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы предоставлены в таблице 2.

2.2. Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

         Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.

  2.3. Анализ последствий не реализации основных мероприятий подпрограмм на реализацию муниципальной программы

          Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме. Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств

     3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, не выявлено.

3.1. Анализ фактических и вероятных последствий не реализации основных мероприятий подпрограмм

              Перечисленные недостигнутые результаты могут быть наверстаны в течении 2022 года и не окажут значимого влияния на ход реализации Программы.
              Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

        Бюджетные ассигнования местного бюджета на реализацию муниципальной программы  «Экономическое развитие и инновационная экономика» не планировались.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей.
Муниципальной программой предусмотрено 5 показателей, по
4 показателям плановые значения в первом полугодии 2022 года достигнуты частично.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 1.

6. Информация о внесенных изменениях в программу

В течение первого полугодия 2023 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Веселовского сельского поселения от  22.10.2018 № 174 изменения не вносились:

7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

Эффективность реализации муниципальной программы в первом полугодии 2023 года оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
I.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
Эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;
Эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 0,0;
Эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0;
Эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 1,0;
Обоснование отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты, приведены в приложении №1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,8, что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в первом полугодии 2023 года.
II.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в первом полугодии 2023 года.
III.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается  в несколько этапов:
1.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, составляет 1,0.
2.Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет составляет 0,0
3.Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 0,0, что характеризует низкий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в первом полугодии 2023 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0,8. Таким образом, можно сделать вывод об удовлетворительном уровне реализации муниципальной программы по итогам первого полугодия 2023 года.

        8. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования

В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В первом полугодии 2023 года муниципальная программа реализуется  в соответствии с Планом реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденным распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 30.12.2022 г №109
На плановый период 2023 года корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не предусмотрена.

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Экономическое развитие и инновационная экономика»
отчетный период  первое полугодие 2023 года.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов, договоров, соглашений на отчетную дату, тыс. рублей <2>
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоени

	Предусмот-но
муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <2>

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Веселовском сельском поселении»
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе
Тиняева Е.Н.
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Веселовском сельском поселении
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Тиняева Е.Н.
	Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций; осуществление работы Совета по инвестициям при Главе Веселовского сельского поселения, организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Веселовского сельского поселения.
	01.01.2023
	31.12.2023

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 1.2.
Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Тиняева Е.Н.
	Повышение информированности субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, и специалистов органов местного самоуправления Веселовского сельского поселения, курирующих вопросы развития предпринимательства; оказание методической помощи субъектам МСП; создание эффективного механизма оперативного информирования субъектов МСП, органов местного самоуправления и всех желающих  создать собственное дело
	01.01.2023
	31.12.2023

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Контрольное событие мероприятия
Проведение не менее 3 заседаний Совета по инвестициям при Главе Веселовского сельского поселения
Проведение исследований в муниципальном образовании с подготовкой аналитических материалов
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Тиняева Е.Н.
	Обеспечение функционирования Совета по инвестициям при Главе Веселовского сельского поселения на постоянной основе;
Выявление наиболее острых проблем, связанных с ведением бизнеса  в Веселовском сельском поселении, анализа ситуации, выработки  и принятии  управленческих решений;
Определение проблем в сфере малого и среднего предпринимательства.
	Х
	31.12.2023

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого по муниципальной программе
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Тиняева Е.Н.
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0